

Telegraful Român.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 14 cor., 6 luni 7 cor., 3 luni 3 cor. 50 fil.
Pentru monarhie pe an 16 cor., 6 luni 8 cor., 3 luni 4 cor.
Pentru străinătate pe an 24 cor., 6 luni 12 cor., 3 luni 6 cor.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipogr. arhid., Sibiu, str. Măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției «Telegrafului Român», str. Măcelarilor Nr. 45.
Scrisori nefrancate se refuză. — Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERTIUNILE:

Pentru odată 14 fil., — de donăori 24 fil., — de trei ori 30 fil.
rândul cu litere garmond.

Cauza noastră este dreaptă.

Veștile cele mai nouă de pe câmpul de războiu ne spun de o respingere însemnată a dușmanului, pe o întindere de mulți kilometri.

E ca și cum licărirea unei aurcole splendide ce are se însemne învingerea definitivă a armelor noastre aliate asupra puterilor noștri vrășmași, ni-ar trezi ca o dulce zi de Maiu toate dorurile și toate nădejile puse la probă grea în cursul celor nouă luni trecute.

Isbânda cea mai nouă și însemnată a oștirilor noastre ne confirmă convingerea ce am avut-o dela început, că cauza noastră este cauza cea dreaptă în actualul războiu, pe care nu noi, popoarele din monarhia austro-ungară, nici aliații noștri germani, l-au provocat, ci armele noastre au fost ascuțite numai atunci, când momentul legitimei noastre apărări sosește și când orice șovăire în această clipă ar fi fost perirea noastră.

Zică cine ce va vrea, spună chiar marele politician maghiar, dl. conte Károlyi Mihaiu, prin presă și în dietă, că noi am fost numai târați în acest războiu și că Ungurii nici când n-au voit o politică imperialistă (deși nu e mult de când foile independiste băjbăiau de idei imperialiste maghiare), acum nu este vorba de aceea ce-au voit ori n-au voit domnii kossuthiști, prin curioasa lor politică, ci de aceea ce au voit dușmanii să facă cu monarhia noastră.

Este indiferent, că Anglia și Franța au vrut special sdrobirea Germaniei, iar față de monarhia noastră ar fi avut regarduri speciale, cum se afirmă, ca se existe neștirbită și pe urma unei victorii a antantei. Dar Rusia, cel mai puternic factor al acestei înțelegeri, avea alt interes, — sdrobirea monarhiei noastre în prima linie. Și cum putea Franța singură, cu ridicolul concurs al Engliterei, să-și ajungă scopul machiavelic împotriva Nemților urgisiți de ele, fără concursul Rușilor? De aici alianța cu Rușii, care îi costă pe prietenii acestora multe miliarde! Și această mare datorie cum o puteau să o plătească Rușii creditorilor lor, dacă nu li-ar fi lăsat voie ei, ca Rusia să năpădească peste câmpiile Galiției și eventual șesurile Ungariei? Așa stăm cu «tovărășia de ravagii». Servicii pentru contra-furturi.

Numai cât și planurile țesute cu fir cât de subțire totuși să vadă din vreme și gândul rău nu se poate ascunde mult timp. Arama i se dă celui rău pe față înainte de ce-și poate ajunge scopul infernal, și atunci este timpul suprem pentru cel bun să-și apere cu toate mijloacele existența pe care i-a lăsat-o Dumnezeu și care nu atarnă de grația dușmanilor.

Monarhia noastră nu a fost deci târâtă în războiu, cum spunea contele Károlyi, voind se facă o condamnată alusie la tovarășia noastră de arme cu Germania. Nu, ci cauza răs-

boiului nostru este tot atât de dreaptă, ca și a Germaniei. Este cauza apărării deopotrivă de legitime a acestor două împărății, atacate fără vină de trei state mari, cari nu de dragul independenței maghiare, visate de kossuthiști, nici de dragul reîntregirii Poloniei, a refacerii regatului boem, sau chiar a reconstruirii Daciei auriene și traiane, au pornit acest războiu. Motorul acestui războiu a fost un atentat politic de a produce anarhie între popoarele Austro-Ungariei, pe urma căreia să urmeze sdrobirea Germaniei din partea anarhiștilor aliați împotriva amânduror acestor puteri potrivnice planurilor lor.

Ce ar fi urmat, dacă planul succedea, nu se poate descrie. Lanțul unor conflicte incommensurabile și interminabile în acest chaos nemaipomenit e cert că ar fi urmat până la un desnodământ ce nu l-ar fi putut prevedea mintea omenească.

Că evenimentele cele mai recente ne dau favor cauzei noastre, este o dovadă, că dreptatea e pe partea noastră și nu noi vom avea să ne temem de sfârșit.

Premiând acestea lăsăm acum se urmeze amănuntele referitoare la marea isbândă, care negreșit va da lucrurilor de pe câmpul de războiu întorsătura favorabilă, dorită și așteptată de mult de toți cei ce țin cu credință la tron și la patrie.

Anunțarea victoriei.

Dela cartierul general de războiu s'a trimis Marți următorul comunicat oficios:

Trupele aliate ale Germaniei și Austro-Ungariei, în credincioasă amiciție de arme, au raportat o nouă învingere. Acel front al dușmanului, bine întărit, pe care îl aveau Rușii, dela retragerea lor după lupta noastră victorioasă dela Limanova, în Galiția de vest, între Vistula și coama Carpaților, l-am ocupat în întreaga sa estensiune. Continuând atacul, trupele austro-ungare și cele germane, în prezența comandantului suprem al armatei, a mareșalului, Arhiducelui *Frideric*, au avut eri Luni nouă succese pe întregul front. Înainteză fără pedecă și constrâng trupele număroase rusești să se retragă cu grabire. Importanța rezultatului general încă nu se poate stabili nici măcar în mod aproximativ. Numărul prizonierilor s'a urcat la 30.000 și crește din oră în oră. În pozițiile numeroase luate dela Ruși am aflat pradă foarte mare. Am capturat până acuma 22 tunuri și 64 mitraliere.

Dieta și noua învingere.

Dieta ținea ședință Marți, când a sosit la Budapesta știrea telegrafică dată mai sus. Ministrul-president, contele *Ștefan Tisza*, în mijlocul discuției a luat cuvântul la ora unu după amiază și a făcut dietei comunicările următoare:

«Onorată casă! Atacul de alaltăieri (Duminecă) al trupelor noastre,

anume, al armatelor aliate, pentru că la atacul acesta au cooperat, pe lângă armata noastră, și aliații noștri germani, deci atacul de alaltăieri al trupelor aliate, care a spart pe mai multe locuri pozițiile întărite rusești din Galiția de vest, a avut rezultatul, că am ocupat pozițiile acestea în întreaga lor estindere, din Carpați până la Vistula. Învingerea aceasta a avut eri o continuare victorioasă. Armata noastră a înaintat cu victorie, silind puternica armată rusască din fața ei să se retragă. Astăzi nu putem nici măcar aproximativ se apreciem întreaga gravitate a învingerei. Același lucru se poate spune și despre datele autentice referitoare la bogata pradă rămasă în pozițiile luate dela Ruși. Deocamdată 22 de tunuri și 64 mitraliere au fost luate în posesiune. Numărul prizonierilor trece până acuma peste 30.000. Cantitatea aceasta crește în fiecare oră. Onorată casă! La înșirarea scurtă a faptelor acestora nu mai avem de adăugat nici un cuvânt. Binecuvântarea lui Dumnezeu să se reverse asupra puterilor unite, și asupra vitejiei națiunii ungare, care luptă cu forțe supraomenești în acest războiu purtat pe moarte pe viață».

După potolirea sgomotoaselor aclamări a vorbit contele *Apponyi Albert* următoarele:

«Așa cred, că în aceste momente sărbătorești nici un membru al onoratei case nu se va împedea în aceea, că evit formalitățile obicnuite într-o atâta, încât cer cuvântul după anunțarea îmbucurătoare a domnului ministru-president, acum auzită. Acea ce vreau să spun e numai atât, că ne exprimăm adânc simțita bucurie, recunoștința, admirația, toți, față de acei eroi, cari au provocat această întorsătură îmbucurătoare în mersul războiului și declarăm în unanimitate, că mulțămia, recunoștința și cea mai caldă dorință a dietei urmărește trupele aliate în glorioasele lupte, iar sub impresia știrii acum primite, ședința deocamdată se suspende». (Aprobări generale).

Presidentul casei, *Beöthy Pál*, propune, să se trimită telegramă de felicitare Monarhului și comandantului suprem al armatei, ceea ce se primește, apoi suspende ședința pe o oră.

Amănuntele învingerei.

Dela cartierul general s'au mai comunicat următoarele: Planurile după cari s'a putut face spargerea victorioasă a frontului rusesc în Galiția de vest și compunerea lor strategică se atribuie baronului *Conrad de Hötendorf*, șeful marelui stat major de pe lângă comandamentul suprem al războiului. Amăsurat principiului deplinei cooperări a conducerii germane și austro ungare de războiu, la propunerea sa a fost comandată armata germană a generalului *Mackensen* în frontul din Galiția de vest. După generalul *Mackensen* a stabilit amă-

nuntele în persoană cu comandamentul suprem de războiu, a luat comanda asupra trupelor unite, austro-ungare și germane, în frontul din Galiția de vest, și a făcut esecutarea operativă a planului de războiu. Toate au decurs conform planului, astfel, că mareșalul, Arhiducele *Frideric*, cu Moștenitorul de tron *Carol Francisc Iosif*, cu Arhiducele *Iosif Ferdinand*, cu șeful statului major, *Conrad de Hötendorf*, și cu întregul stat major, au putut călători la front, cu tren special, cu o zi mai înainte, pentru că se fie martori oculari ai mării învingeri. Duminecă au văzut apoi spargerea frontului rusesc la Gorlice, care se afla în flacări, iar Luni au văzut înaintarea cu succes a trupelor noastre spre Tarnov, unde au înfrânt împotrivirea desperată rusască. Luni s'au vădit toate semnele arătau, că Rușii pregătesc evacuarea orașului Tarnov. Prizonierii sosesc fără întrerupere. Ofensiva noastră se continuă pretutindenea, mai cu energie însă la aripi, iar succesul se resimte și în Carpați. Prin urmare, lupta din Galiția de vest formează un eveniment decizător. Efectul artileriei grele a aliaților înțelege orice combinație omenească. Focul nostru de artilerie a fost nimicitor. Dela o divizie rusească toți generalii și ofițerii superiori au fost omorâți, ori vulnerați, iar unii dintre ei au înebunit. După pustiirile provocate de artilerie, a urmat apoi atacul și cei remași în viață au fost făcuți prizonieri.

Rușii se retrag din Carpați.

O urmare naturală a înfrângerii suferite de Ruși în Galiția de vest, a fost retragerea lor și din Carpați, unde nu se mai puteau susține, după ce li s'a tăiat legătura pe care o aveau cu cei din Galiția. În privința aceasta știrile autentice oficiale ne spun următoarele: Efectul mării noastre învingeri începe să se vadă. Frontul rusesc din Carpați, linia Zborostropko-Lupko, nu se mai poate menține. De aceea dușmanul de Mercuri dimineața se află în deplină retragere din frontul din Carpați. Trupele rusești sunt urmărite însă și aci cu mare energie de trupele noastre și de cele germane. Prin urmare Rușii pot se fie considerați ca bătuți pe un front lung de 150 kilometri, având pierderi imense. Numărul prizonierilor, dat la început cu 8000, apoi cu 21.000, mai târziu cu 30.000, se urcă acum la 50.000, iar numărul trofeelor n'a putut fi stabilit cu esactitate până acum. Se spune însă, că ai noștri au pus mâna pe foarte multă muniție. Din parte rusască a operat armata a treia, comandată de generalul *Dimitriev*, care e nimicită de tot. Insuși comandantul a scăpat numai cu fuga mare de sigura captivitate.

Succesul e al artileriei.

Splendida învingere, așteptată cu dor de multă vreme, este a se atribui artileriei austro ungare și germane, care

a operat de astădată cu un succes extraordinar. Ei îi revine onoarea în prima linie pentru marea isbândă, apoi în linia a doua neîntrecutei noastre infanterii. Au fost puse în acțiune omie de tunuri, din gurile cărora eșiau neconținut granatele pustiitoare. Corespicientul de pe câmpul de războiu al ziarului vienez «Reichspost» dă următoarele amănunte despre bravuroasa purtare a artileriei și despre succesele ei în vestul Galitiei: «Duminică am spart frontul rusesc între Carpați și Vistula. Dușmanul a fost surprins de ofensiva noastră neașteptată. Artileria noastră grea a început în zorile zilei să bombardeze pozițiile rusești. A fost bombardarea cea mai teribilă, cea mai uriașă, din toate câte mi-a fost dat să le văd în cele nouă luni decând mă aflui pe câmpul de războiu. Cu precisiune admirabilă cădeau granatele noastre cu miile asupra pozițiilor rusești, făcându-ți impresia, că acolo unde cad granatele, se prăbușește pământul. După canonada dată cu succes, a urmat apoi atacul cu baioneta. Rușii făceau încercări desperade de rezistență. Au trebuit însă se evacueze prima linie de apărare, în curând apoi și a doua, și au căutat să se concentreze în linia a treia. Asaltul trupelor noastre mergea însă ca un val, ca un talaz înfricoșat, tot înainte. Trupele noastre luptau cu un extraordinar dispreț de moarte. Pe la orele 11 se putea vedea, că biruința e pe deplin pe partea noastră. Rușii se retrăgeau mereu, iar noi mereu în urma lor, fără a le da nici un răgaz».

Ultimele știri.

Maiestatea Sa, Monarhul nostru, a trimis telegramă de felicitare Arhiducelui Frideric, mulțămind în ea trupelor noastre, pentru vitejia și învingerea lor. Orașul *Tarnov* e de mai multe zile recucerit dela Ruși, dela cari a fost luat și *Krosno*, iar Nemții au intrat în *Libau*, unde au pus mâna pe 12 tunuri, mai multe mitralize și au făcut 1600 de prizonieri. Numărul prizonierilor se urcă la 70.000. Trupele rusești, cari se retrag din Carpați, sunt urmărite de trupele noastre și li-au eșit în cale alte trupe, astfel că toate vor trebui să se predee. Rușii sunt urmăriți cu energie și cu succes pe întreaga linie.

Știrea cea mai îmbucurătoare e aceea, că în momentele de față nu se mai află trupe rusești pe teritoriul țării noastre. Toate au fost retrase din pozițiile avute și acum se află pe teritoriul Galitiei.

Intrarea Austro-Ungariei în războiu.

Ni s'a trimis spre publicare comunicatul următor:

Când ambasadorul austro-ungar din Belgrad a înaintat în 23 Iulie 1914 ministrului președinte sârbesc nota, care punea Sârbia înaintea alternativei: sau de a renunța la activitatea ei scormonitoare împotriva monarhiei, pe care a fost abjurat-o odată, însă a reînceput-o în taină, sau de a mărturisi pe față, că se identifică cu uciagașii din Saraievo și protectorii lor secreți, toată puterea armată a Austro-Ungariei se afla în starea prescrisă de pace, căci având conștiința cauzei sale drepte, monarhia, care nu dorea războiul, n'a pus reclamațiunile sale juste sub presiunea pregătirilor militare.

În după amiaza lui 25 Iulie 1914, domnul Pašić a înmănat ambasadorului nostru nota-răspunsă guvernului sârbesc, care notă avea să producă aparența, ca și când Sârbia ar fi gata să îplinească reclamațiunile monarhiei până la marginile posibilului, care însă refuza, mai mult sau mai puțin, cele mai însemnate din postulatele noastre. Cât de bine își dădea sama guvernul sârbesc despre faptul, că răspunsul lui nu e acceptabil, rezultă și de acolo, că trei ciasuri înaintea predării acestei note s'a și dat ordin, ca să se mobilizeze întreaga armată sârbească. Precum s'a arătat în curând, Sârbia a aruncat, cu acest gest, fitilul în butea cu praf, din care s'a născut incendiul mondial.

Împăratul și Regele nostru, cu dragostea lui de pace, dovedită adesea, a luat cu inimă grea hotărârea, care i se impuse prin provocarea sârbească. Încă în seara aceleiași zile veni porunca de mobilizare parțială, salutația de toate popoarele monarhiei cu însuflețire unanimă. În 28 Iulie s'a trimis Sârbiei declarația de războiu. Cu veselie, purtat de simțul de datorie și de jertfire, cari n'au lipsit nici odată la popoarele habsburge, fiecare a grăbit la postul său destinat. Cu siguranța unui instrument de precizie a lucrat aparatul mobilizării. Toate profetiile despre neregularități, când vom intra în starea de războiu și vom aduna armatele, cu cari neregularități socotiseră dușmanii noștri, au rămas de rușine.

Pe când mobilizarea parțială era în pregătire, s'au și ivit pentru întâia oară semnele de primejdie dinspre nordost. În 27 Iulie au sosit în Viena

știri neoficioase, că Rusia face pregătiri militare în districtele militare dela frontieră. Guvernul rusesc tăgăduia încă, nu-i vorba, că a dat ordin de mobilizare, însă ni-a comunicat, că trebuie să ia această măsură, dacă trupele noastre vor trece frontiera sârbească. Dealtcum Rusia făcuse cu mult înainte pregătiri întinse de războiu, sub titlul de mobilizări de probă.

Ca un fulger a luminat deodată acest anunț nou în întunecos al machinațiunilor ascunse. Rusia își întindea mâna ei protectoare asupra Sârbiei! Sub pretext, că acțiunea împotriva Sârbiei voiește în realitate să lovească în împărăția moscovită și în influența ei în Balcani, — un pretext care devenia absurd prin declarațiile noastre oficiale din Petersburg, — Rusia s'a pus pe partea Sârbiei, a unui dușman, contra căruia am trebuit să ne îndreptăm, fără gânduri ascunse împotriva vre-unui alt stat, numai și numai din pricina categorică a conservării de sine, ca să scutim pentru totdeauna siguranța și ordinea în stat contra machinațiunilor ascunse ale unui vecin lacom și care nu se dă îndărăt dela mijloacele cele mai abjecte. Unei observații obiective nu-i scăpa din vedere, că toate machinațiile împotriva monarhiei, cari luaseră naștere în Sârbia, stăteau sub patronanța rusească; se putea înțelege că Sârbia numai sub acest scut sigur a putut să îndrăznească a refuza monarhiei în mod cinic garanțiile cerute și de a-i arunca mănua în semn de dușmănie.

În 29 Iulie s'a confirmat oficios, că Rusia a mobilizat districtele militare Kiev, Odessa, Moscova și Kazan. Abia s'a înțeles în Petersburg, că Germania ne sprijinește cu credința ei dovedită, a urmat cu două zile mai târziu ordinul de mobilizare pentru întreaga putere armată. Abia acum răspunserăm cu aceeași măsură la amenințarea rusească, noi, cari până atunci ne străduisem în toate chipurile de a menține pacea europeană. Ca un singur om s'au sculat popoarele ambelor state ale vechii împărății, care și-a întins trupul cu o vânoșie mai fină, ca oricând. Plini de însuflețire s'au dus la arme Nemți și Maghiari, Slavi și Români, având singura voiață, de a-și apăra patria.

În 2 August trupe rusești trecură frontiera prusiană, fără declarație de războiu. Cazul alianței era dat. În 5 August a înaintat ambasadorul austro-ungar din Petersburg declarația de războiu.

(Va urma).

Din dieta țării.

Ședința interesantă a ținut dieta țării în cursul săptămânii trecute și vorbiri temeinice au fost roșite în dietă, din partea mai multor deputați, în legătură cu proiectul de lege despre votarea indemnizării, care se afla în discuție. Astfel în ședința de luni contele M. habil Károlyi, șeful partidului independent, a combătut cu mult efect neaccentarea din partea guvernului a propunerii făcute în dietă, de a se da drept de alegere tuturor celor de pe câmpul de războiu, exprimându-și părerea de rău, că ceice-și varsă sângile pentru prestigul țării, sunt atât de ignorați din partea guvernului. A vorbit apoi despre corupția înrădăcinată atât de rădăcină în viața noastră publică, despre înșelăciunile întâmplătoare în armată cu ocaziunea liferării diferitelor obiecte, și accentuând, că nu are încredere în guvern, declară că nu-i votează indemnizarea.

Un frumos discurs a roșit și tinerul conte Eszterházy Moritz, constatând și el, că vitejii de pe câmpul de războiu au tot dreptul să aștepte dela parlament aceeași propunere deputatul R. Kovácsy să li se dea drept electoral, pentru că ei apără statul. Cere ca ajutoarele date familiilor celor mobilizați să fie uitate.

Răsunde contele T. szta Stefan, ministrul-președinte, că nu e eschiz, ca cei diști și decorati să fie învestiți cu dreptul de alegere, și că guvernul se va îngriji de familiile invalizilor și ale celor căzuți pe câmpul de războiu.

A mai vorbit Gresswein Fándor, reclamând votul universal și făcând mai multe propuneri, iar în ședința continuată după amiază a vorbit Gedeon Aladá, care a înșirat mai multe cazuri de nemulțumire a populației dela țară. Apoi naționalistul s'ovac Juriga Ferdinand, care a înșirat pe rând tot ce va trebui să facă guvernul după războiu, pentru ca popoarele patriei să fie mulțumite. În fine Bekonyi Samu, care în numele opoziției maghiare din dietă trimite soție celor de pe câmpul de războiu, că nețineați li va învesti cu drepturi cetățenești. Se suspendează apoi imunitatea deputaților Ivánka Imre și Dr. Hencz Károly, banuți că ar fi săvârșit fapte incorecte, iar la orele 6 și înmănată ședința se încheie.

În ședința de Marti a roșit fostul secretar de stat Szterényi Lószef o lungă și interesantă vorbire, în care a făcut critica activității guvernului din punct de vedere economic. A urmat anunțarea învigerii din Galitia, despre care se vorbește la alt loc al zărilor noastre, apoi pauză, iar după pauză a vorbit deputatul Preszly, care a cerut teritoriu vamal independent și bancă națională ungară, apoi contele Battányi Tivadar și Zborzy M. k'ós, criticând ambii censura și felul cum se face ea la noi. Contele Stefan Tisza a recunoscut, că pe urma censurii se nasc și situații comice, dar censura e necesară și ea nu poate fi ștearsă, câtă vreme sunt stări excepționale în țară.

În ședința de Mercuri s'a continuat discuția asupra proiectului de lege despre indemnizare.

A vorbit contele Apponyi Albert, criticând activitatea guvernului. Abuzurile săvârșite din partea cenzurii, guvernul trebuia să le delature, luând presa în apărare. Cred, că din războiul actual națiunea va eși întărită. Face apel la națiune, ca se participe la noul împrumut de războiu, astfel, ca Europa să fie pusă în uimire.

FOIȘOARĂ.

Lupta între binele și răul de pe pământ.

Din englezește,
de G. Henția, paroh.
(Fine.)

Șaptezece de ani au plâns cei osândiți în robia babilonică, până-ce D-zeu a mișcat inima marelui rege al Persiei, *Cyrus*, (sau cum e numit în sfta scriptură „Cores”), care le-a permis a se reîntoarce la vetrele lor și a dispus, ca să se reedifice templul distrus. Nobilul Ezră, guvernorul lor, a a dănat scrierile împrăstiate ale lui Moise și ale altor oameni sfinți. El însă se năzuia înzadar, să readucă la calea credinței adevărate pe un popor, care și-a pierdut virtuțile părinților și care și-a însușit prea tare rădăcinile păgânismului. Ei de altcund mai țineau la prescrierile lui Moise și observau uzurile exterioare din serviciul divin cu o strictetă punctuală. Ei au reconstruit templul Domnului, nu însă și frica Domnului în sufletele lor. De mult le strigă prorocul Eremia: „Aici e casa Domnului, aici e casa Domnului! ci mai vărtos îndreptați-vă viața și lucrurile voastre, pentru ca să faceți bine unul altuia”, (er. 7: 4-5.) Însă în zadar, căci nici el și nici alți înțelepți ai poporului n'au aflat ascultare. Lucrurile Dumnezești se gâneau la mulți nu-

mai după nume; alipirea de cele lumesti predomnea; aplicarea spre rău a lovins asupra celor vecinici bune. Pentru aceea acel popor credincios literiei, însă desbrăcat de spiritul legii lui Moise, trebuia să piară, și anume, în urma acelor păcate, cari au dus la pierirea Romei și Greciei. De sub jugul Persilor a căzut sub puterea lui Alexandru, regele Macedoniei. Dela acesta au trecut sub Egipt, iar dela Egipt sub puterea Syriei. Astfel iudeii au fost subjugati de diferiti domnitori; ei nici odată nu s'au mai îmbărbătat spre demnitate, pentru că nu se puteau îmbărbăta spre virtute. Ei se deosebiau de celelalte popoare numai prin ținerea orbis la uzurile serviciului divin al lor și acesta a fost poate meritul cel mai mare al lor căci ni-au păstrat în mijlocul popoarelor păgâne credința înaltă în unicul și invizibilul Dumnezeu. Aici s'a contopit cea mai nobilă putere a voinței lor și faptul acesta singur, ce-i însuflețea, era suficient, pentru a le mai procura — pe lângă toate celelalte scăderi ale lor, — independența pe un timp oarecare. Căci când Antioch Epiphanes, regele Syriei, a încercat, ca prin volnicie să unormiseze în toate statele lui legile și obiceiurile, — iudeii s'au răscolit în frunte cu Iuda Macabeul. El a bătut pe Sirieni, și s'ajutat fiind de puterea Romei, care se extindea tot mai mult în Asia, i a succes, ca să mai prefacă odată Israelul într-un stat neatârnat. Vitejia și înțelepciunea Macabeilor au dispărut odată cu pericolele învinse, și păcatele regilor noii, luptele între frați, au fă-

cut de a ajuns țara în curând pradă Romei, — a venit generalul Pompeius și a luat Ierusalimul. Fiindcă Romanii erau cu totul indiferenți cu privire la credința popoarelor subjugate de ei, iudeii își puteau exercita după plac felul lor de a se ruga. Însă neatărnarea țării jdovesti a ramas pe vecie nimicită. Romanii le-au numit rege pe *Irod*, un om politic și foarte activ.

Iudeea, deși de mult pregătită spre perire definitivă, avea să mai vegeteze. Astfel a fost rezoluția destinului etern. Pentru că aici stă, ca nicăieri în lume, templul invizibilului D-zen; căci aici au mai fost păstrate rămășițele sfinte ale credinței celei adevărate, comoriile spirituale ale omeniei. Numai că d, în locul templului, în locul credinței, se va fi dat lumii ceva mai perfect, numai atunci puteau dispărea Ierusalimul, templul și poporul fără detriment pentru neamul omenesc.

Nici chiar legea și învățătura lui Moise nu mai erau cunoscute în prima lor simplitate pe timpul acesta. În țară se formaseră deosebite secte, cari se certau între sine pentru spiritul și explicarea acelei legi. Aici găsim pe farisei învățați jdovesti, cari țineau cu tărie la legea mozaică, însă în mod excentric și cu o venerațiune idolastrică. Ei exagerau interpretările lor; ei găseau în toate, chiar și în lucrurile cele mai neînsemnate, ba și în așezarea și numărul literelor, secrete sfinte. Ei se perdeau în subtilități disgustătoare, în ceremonial deositor. Nimeni nu era mai punctuos ca

ei în observarea timpului pentru rugăciuni, în jertfe și în spălări. Egoismul lor cerea, ca să fie priviți de oameni ai poporului, de dominații părerilor publice. O viață internă sfântă a fost în ochii lor de o mai neînsemnată valoare, decât pompa disciplinei exterioare.

Răvala lor în vază publică a fost secta învățată a *Saduceilor*. Acestia desconsiderau lucrurile mistice, pe cari căutau și le aflau fariseii în scrierile lui Moise. Ei se țineau de litera moartă și nu credeau și învățau altceva, decât ceea ce vorbea litera. Ei denegau deci și învierea morților, fiindcă în scrierile lui Moise nu au găsit nimic despre aceasta. Pecând fariseii țineau cu masele poporului, saduceii țineau cu nobilii și cu cei mari ai orașului și ai curții.

Întru aceea mulți dintre iudei nu aflau destul de satisfăcătoare pentru sufletele lor subtilitățile acestor partide învățate. Ei doriau ceva mai bun decât jocul sec al minții. Pentru aceea ei se retraseră în singurătate, unde sub numele de *Essei* sperau a dobândi complăcerea lui Iehova, abzi-când de toate plăcerile pământești, trăind în rugăciuni și post, prin abținerea corpului lor și prin acțiuni de binefacere.

Toate aceste secte erau de altcund de părere, că timpul e aproape, când după profetiile cele vechi va apărea Mantuitorul lui Iuda. Profetii, cari deplăngeau cu secolii înainte stricăciunea poporului lor, au prezis, că va veni un nou Moise, care va ridica cu strălucire pe următorii lui Israel

Răspunde contele Tisza, se explică contele Apponyi, și vorbește de nou contele Tisza, iar după el deputații Benedek János și Novák János. După pauză a vorbit Barabás Béla, Mezősy Géza și ministrul de onoare Hazai, iar deputatul Bikáfy Antal a adresat guvernului o interpelare, la care s-a răspuns imediat ministrilor: Ghidai, Harkányi și Jarkovics. La șase și jumătate se dădea seara.

Sedinta de Joi. A vorbit la legea despre indemnizare ministrul Harkányi János, apoi ministrul Gálai Imre, răspunzând celor ce s-au ocupat cu resorturile lor, după ei deputatul Lachne Hugo, care a criticat procedura unor comitii supreme în jurul reșchirii bugetelor, și în urmă Vázsonyi Vilmos, Ráth Endre, Abrahám Dező și Polonyi Géza, după cari a urmat ministrul de interne Sándor János. Dieta a votat apoi în general proiectul de lege despre indemnizare, și l-a votat și pe articole, cu o întregire propusă de ministrul de finanțe Tellerzy. Sedinta s-a încheiat la orele 4 d. amiez.

În sedinta de Vineri a fost votată indemnizarea în a treia cetire, s-a votat prelungirea involei ungaro-croate, legea despre modificarea unor dispoziții din lege de dare, și alte legi mărunde. Ședinta proxima se ține astăzi, Luni.

NOUTĂȚI.

Un jubileu. Din prilejul împlinirii celor 40 de ani de Arhierie ai Esclenței Sale, Înaltpreasfințitului Domn Arhiepiscop și Mitropolit Ioan Meșianu, s-a celebrat Duminecă în catedrala din Caransebeș o solemnă slujbă de mulțumită, prin P. S. Sa, Episcopul Dr. Miron E. Cristea, asistat de Preacuvioșia Sa, Arhimandritul Filaret Musta, vicariu episcopesc, de părinții protosinceli Dr. Iosif Traian Badescu și Dr. Iosif Olariu, de preoții Sandru și Buru și de diaconul Dr. Cornel Cornean. Răspunsurile le-a dat corul reuniunii române de cântări din Caransebeș.

Monarhul și ofiterii distinși. Majestatea Sa Monarhul nostru a dat un autograf, unde se dispune ca ofiterii, distinși în actualul războiu cu crucea pentru merite militare, să primească tot odată un document semnat de mâna suveranului. Hotărârea aceasta însemnează o deosebită onoare pentru toți aceia, cari au obținut distincția amintită, și în același timp va servi ca dovadă pentru viitor despre aptitudinea și eroismul ofiterilor armatei noastre. Autograful are cuprinsul următor: Iubite principe Montenuovo! Am hotărât, ca toți aceia, cărora în războiul actual le acord crucea pentru merite militare, să primească despre aceasta un document purtând subscrierea mea. Documentul va servi ca act comemorativ atât pentru dărgii, cât și pentru cei mai de aproape ai lor. Te încredințez cu executarea acestui decret. Viena, 29 Aprilie 1915. Francisc Iosif m. p.

din rușine și robie. Aceste secte simțeau chiar, că cel ce va să vină, trebuia să fie mai mare decât Moise, fiind și mai dificil a ridica un popor căzut așa de a încă în răstăcirea și în stricăciunea inimii. Imaginațiunea multimei așteptătoare se încărcă cu idei minunate asupra puterii și măririi, cu cari va spărea trimisul și unul Domnului, descendentul neamului lui David și eredele tronului său, fiul lui Dumnezeu. Căci acea multime spera, că el va răsturna atotputernicia Romei și va estinde iarăși sceptrul lui Israel poruncitor peste lume.

Și de fapt timpul era împlinit. După o luptă de 4000 ani a întinerului cu lumea, lumea a fost pregătită pentru o lucrare mai clară și capabilă pentru a primi cele mai înalte revelații. Timpul s-a împlinit, când trebuia să se înceapă un războiu cu totul nou între bine și rău. Și el a început. În nopțile și întunecimile negre ale lumii spirituale a răsarit soarele. Mesia Isus a apărut!

Dacă îmi aruncă privirile asupra sorții neamului omenesc din cei 4000 ani, sunt cuprins de groază și durere. Cât sânge a curs; câte lacrimi. — Și pentru ce? Invingătorii călcău cu călcăiele de granit peste cadavrele nenunțate neamuri; ce a fost opul lor? — Mizerie. Ce a fost prada lor? — Un mormânt uitat. Unde sunt strălucirile Ierusalimului, edificiile pompoase ale Babilonului, sceptrele puternice ale rășarului? Unde sunt școalele Grecilor, unde imperiile Romei?

Militare. Sunt avansați: subcolonelul Oscar Criste, dela arhiva de războiu, la rangul de colonel; maiorii Ioan Popoviciu dela reg. de inf. nr. 82 și Toma Filipescu dela reg. de inf. nr. 63 la rang de subcolonel; căpitanul Ioan Hidu dela reg. de inf. nr. 31 la rangul de maior; locotenentii Valeriu Fodoruș dela reg. de inf. nr. 51, Aurel Bogdan și Ovidiu Sorescu, amândoi la reg. de inf. nr. 50, la rangul de căpitani; sublocotenentul Septimiu Culeanu dela reg. de inf. nr. 51 la rang de locotenent; cadetii Emil Lemeny și Eugen Lemeny dela reg. de inf. nr. 2 la rangul de sublocotenent.

Di Gheorghe Comșa, abs. în teologie, stipendiat al Consistoriului arhidiecezan, a fost promovat doctor în științele juridice la universitatea din Budapesta, Sâmbătă în 8 Mai st. n. Trimitem calde felicitări stimatului nostru colaborator.

Prețurile făinei și pâinii în Sibiu. Autoritățile pieței sibiane au stabilit de kilogram următoarele prețuri noi: Făina de copt (numită nula) 94 flieri; făina de fier (mestecată cu 50% făina de cucuruz) 70 flieri; sau (mestecată cu 50% f. de orz 66 flieri, făina de pâine (30% grâu, 70% cucuruz) 60 flieri sau (30% grâu, 50% cucuruz, 20% orz) 59 flieri; făina de cucuruz 50 flieri; grâu 94 flieri; țărâțe (grâu, orz, secară) 25 flieri; țărâțe de cucuruz 18 flieri; pâinea 56 flieri. Cei ce vând mai scump, se pedepsesc sever. Făina adusă din România are să fie anunțată la poliție (usa nr. 5) cu documentele de proveniență și cu o mostră de 5 deca. Pâinea trebuie făcută numai din făină nestricată. Contravenienții au să fie arătați la șeful poliției orașului.

Alegere de capelan. Duminecă în 2 Mai n. 19 Aprilie v. a fost ales în comuna Măgaj, protopopiatul Dejului, de capelan cu drept de succesiune absolventul de teologie Oltavian Cupșa.

Vas scufundat. Unul din submarinele Germaniei a scufundat marele vapor englez „Lusitania”, după mărime al treilea vas comercial britanic. Au fost salvate 658 persoane. Vaporul aducea din America material de război și 2160 de călători, în partea cea mai mare englezi și americani.

Promoție. Sâmbătă în 8 Mai n. c. a fost promovat doctor în drepturi preotul ortodox român din Sasău, Simeon Turtea, la universitatea din Cluj. Felicitări.

Baile dela Ocna se deschid, după cum ne înconștințează direcțiunea băilor, în 15 Maiu n. și se pun la dispoziția publicului, atât băile calde, cât și cele din lacuri. Domnii medici civili și militari din Sibiu sunt avizați, că biletele de liberă folosire a băilor sunt depuse în localul reuniunii medicilor, de unde pot fi luate în primire. Pentru băile calde împărțirea vremii rămâne aceeași, ca și în anul trecut.

Concert de binefacere. Vineri în 14 Maiu nou va avea loc în sala festivă a muzeului Asociațiunei un concert dat de Ana Voileanu și Ionel Crișianu în favorul spitalului de rezervă al reu. fem. rom. din loc. Bilete se vând începând de Marti în 11 st. n. la librăria arhidiecezană și seara la casa, cu prețuri 3 2 1 cor.; loc de stat 60 fi. Programul se va publica în numărul viitor.

A fost generalul, monstruosul și neferticul războiu al pasiunilor. Popoare înghiteau popoare și erau înghite și ele de altele. Gloria lor e dusă; de ființa multora nu se mai știe nimic. Nimic nu a rămas din toate acestea, fără numai istoria grozavă și admonietoare a mizeriei și binelui care s-a transmis prin înțelepciune și virtutea națiunilor următoare. Numai acesta a rămas nemuritor. Și cari popoare l-au prins, au devenit fericiți și mari. E'le însă se prăbușiau în prăpastia periei, îndată ce se întorceau către rău.

Și privind asupra popoarelor de azi și asupra războaielor și morăvurilor lor, presimțesc o groază și cu frică timpuri mai rele. O, de ai avea, împărătescule Isaie, gura ta tunătoare, pentru a întoarce lumea dela rătăcirile ei! Însă mă va asculta ea?... În nebunia poftelor lor se tăvălesc oamni din păcate în păcate. J dovii au avut pe Moise și pe profeti, și cu toate acestea ei s'au cufundat, căci „nu au auzit”. Oare popoarele lumii de azi nu au pe Isus Cristos?... Ele însă nu-l aud... Ele caută subtilități în învățăturile Lui. Ele se ceartă pentru cuvintele Lui, întocmai ca fariseii și sadduceii pentru literile lui Moise.

Pentru aceea, prorocule Ieremie, care depărta stricăciunea cea mare a lumii, mai strigă și astăzi: „Nu vă încredeți în minciunile celor ce zic: Casa Domnului, casa Domnului e aici! ei îndreptați-vă viața și ființa voastră, pentru ca să faceți bine unul altuia.”

Refuz pedepsit cu temniță. Șeful poliției din Lemberg a pedepsit cu temniță de trei luni 232 persoane, fiindcă au refuzat să participe la ovațiunile aduse țarului cu prilejul vizitei dela Lemberg.

Colecția legilor din anul 1914 a apărut în traducere autentică românească și costă 10 cor. 80 flieri. Se pot comanda dela librăria Tisza Testvérek. Budapest II Fő utca 12

Ingrijirea mijloacelor de trai. Magistratul orașului nostru comunică următoarele: Făina și pânea se vînd numai cu mandatele ce se dau din partea magistratului. 1 chilogram de făină mestecată (30% grâu, 70% cucuruz) costă 60 flieri; 1 chilogram de făină de cucuruz costă 56 f., 1 chilogram de făină de orz 56 flieri. D'în greutatea pânei acestora nu poate lipsi mai mult de 5 deca. Făina nula se poate întrebuința nemestecată. Făina de fier are să cuprindă 50% făină de cucuruz sau de orz. Făina de pâine nu este iertată să aibă mai mult de 30% făină de grâu care trebuie mestecată sau cu 70% făină de cucuruz, sau cu 50% făină de cucuruz și 20% cartofi ori făină de orz. Cîce calcă acest ordin se pedepsește cu asprime. — O hotărâre mai nouă ministerială permite să se vîndă și separat făina de grâu și cea de cucuruz; dar la producerea pâinii are să se facă mestecarea amintită mai sus.

Glumă sau neștiință? În Fremdenblatt din 5 Mai c. se publică o foisoară de corespondent din război Karl Hans Strobl, care afirmă că eroul Ioan Hunyadi este descoperitorul apei amare: „Johannes Hunyadi, der Erfinder des Bitterwassers”. Dacă scriitorul nu știe nici cine a fost Ioan Hunyadi, este regretabil; ear dacă vrea să fie o gumă, îi lipsește sarea.

Invenție franceză, fabricat german. Se știe, că francezii au întrebuințat mai întâi săgeți de otel aruncate din aeroplane asupra dușmanului. Nemții s'au grăbit să-i imitez; și acum izbese și ei din vîzduh astfel de săgeți asupra cetelor franceze. Săgețile nemtești poartă inscripția: Invention française, fabrication allemande.

Situația economică în Anglia. O foaie din München publică un articol mai lung al unui corespondent neutral din Londra asupra situației economice engleze. Hotelurile stau fără servitori, călătorii trebuie să-și grîjească înșiși odăile și să-și curețe ghetele. Furnizările materialului american de războiu au slăbit. Pe câmpuri nu vezi nici un lucrător. Străzile capitalei, cu mici excepții, nu sunt luminate niciodată seara și noaptea.

Efectul mortierelor în Galiția apuseană. Mortierele austro-ungare au bombardat cumplit orașul Turnov. O singură împuscătură a învîlit aproape întreg orașul cu un nor de fum și praf; din două divizii rusești — cavalerie, artilerie și infanterie — a scăpat numai jumătate, retrăgându-se în fugă sălbatică. Jumătatea cealaltă s'a prăpădit. Localitatea Gorlice întreagă a fost distrusă. N'a mai rămas decât o parte din turoul bisericii.

Festivitatea italiană dela Quarto. În 5 Maiu s'a inaugurat la Quarto monumentul garibaldianilor. Regele italian Victor Emanuel nu s'a dus la Genova, să asiste la festivitate, ci a trimis o telegramă de felicitare ținută în termeni cei mai calduși.

Mulțumită. Ana Dobromir dăruiește, la stăruința parohului subscris bisericii române gr.ort (fondul „Iordan Curcubătă”) din Boda, un pământ în valoare de 1000 cor. (una mie coroane) li aduce mulțumită și pe calea aceasta. Boda, în 19 April 1915. Iordan Curcubătă, paroh.

Incoronara micadoului. Telegramă din Tokio vesteste, că încoronarea împăratului Japoniei se va face în Noemvrie a. c. Principele Fusuma, prezidentul comitetului organizator al festivităților, a declarat că corpul legistiv japonez a statuit încoronarea pentru zilele lui Noemvrie, de oarece până atunci conflictul european va fi de sigur sfârșit.

O interesantă carte despre război. Se anunță din Petrograd, că scriitorul Maxim Gorki a publicat o carte despre actualul război. Temele, de care se ocupă, sunt următoarele: Împăratul Wilhelm țarul Nicolae, republica franceză, morala publică americană și miliardarii. Autorul polemizează vehement cu aceia, cari aproba sau au cauzat înfrîntul război. Se adresează către socialism, să ușureze pretutindeni pentru oameni starea imposibilă de astăzi. Se spune, că cenzura rusească n'ar fi șters nimic din scrisul marelui autor Gorki.

În amintirea iubiților răposați. Învățătorul școlii de aplicatie a seminarului „Andreian”, dl. Candid Popa, dăruiește, întru vecinica amintire a iubiților sale mame Maria, decedată în Oprea-Cârțișoara, cor. 5 la fondul Dr. D. P. Barcianu pentru ajutoarea sodalilor (calfelor) fără lucru. Pentru prinos aduce sincere mulțumite, în numele Reuniunii meseriașilor sibieni: Vic. Tordășian, president.

Publicațiuni oficiale. Comandamentul regimentului de vânători numărul 4, recrutat din Tirol, vrea să stabilească numele celor îndreptățiți să moștenească averea rămasă în urma sublocotenentului de rezervă Dr. Alesandru Kapossi, mort pe câmpul de războiu. Eventuale informațiuni, cari pot să ducă la scop, să se comunice secției militare a magistratului orașene din Sibiu (strada Măcelarilor numărul 4, usa 4.) — Înconștințări despre persoane dispărute militare se dau celor interesați numai din partea comăndei militare concernante de întregire, ori din partea birourilor de informațiuni din Viena și Budapesta. Nu duca deci la scop, dacă se mai cer informațiuni și dela alte autorități.

Sultanul Mohamed gaziul. Se amicalul săptămânii trecute, cum se scrie din Constantinopol, a avut o importanță istorică, de oarece în ziua aceea s'a dat sultanului Mohamed V. numele de El Ghazi, victoriosul. În mecelul Sofiei și în piața din față a asistat o masă imensă de oameni. Corpul diplomatic se afla de asemenea prezent, precum și sotiile reprezentanților străini, și numeroși ofiteri și soldați. Partea cea mai înălțată a ceremoniei a fost rugăciunea rostită pentru calf, când sultanului i s'a zis întâia oară gaziu. În semn de bucurie și de onoare buzbuiau tucurile. Sultanul s'a apropiat de altar, și-a ridicat mâinile spre cer, ear preotul turc a zis o rugăciune de binecuvântare pentru domitor, pentru Turcia, pentru aliații săi și pentru biruința lor. Atât la sosire, cât și la plecare sultanului i s'au făcut ovațiuni furtunoase.

Dela spitalul mili'ar. A murit infanteristul Iosif Buș, dela regimentul 23 de honvezi. din comitatul Maros Turda, de 39 ani și a fost înmormântat eri, Duminecă la ora unu d. a. după rîitul greco-oriental. A murit infanteristul Pavel Bucav, din Rusia, regimentul rusec de infanterie numărul 273, de 25 ani și a fost înmormântat eri, Duminecă, la orele 2 d. a. după rîitul greco-oriental. A murit infanteristul Iosif Csonka, din regimentul de infanterie numărul 83, din comitatul Vas, de 21 ani, și a fost înmormântat eri, Duminecă, după rîitul roman-catolic, la orele 3 d. a. tot din casa mortuară a spitalului de garnisoană din loc.

Bioscopul Apollo de pe Piața Hermann va reprezenta Luni și Marti în 10 și 11 Maiu n. 1915 următorul program: U 9. Comandantul, tablou actual dramatic din viață, în 3 acte Blocada engleză. Cel mai senzational film din sezon. Afară de aceasta un program de întregire.

Asigurări contra pagubelor de grindină.

De bună seamă, că nici odată până acum nu a fost o mai mare trebuință, ca oamenii noștri să și asigure produsele câmpului (grâu, orz, ovăș, cucuruz), vilele și celelalte contra pagubelor de grindină (ghiață) ca astăzi.

Azi lucrarea pământului, cultivarea viilor etc., în urma lipsei de puteri de muncă, sunt cu mult mai anevoioase. De aceea, și din cauza stărilor excepționale în cari ne găsim, produsele pământului sunt și vor rămânea cu mult mai scumpe ca în trecut. Prin urmare și paguba ce le-ar putea ajunge prin grindină (ghiață) este îndoită, ba și întreită ca până acum. Oamenii noștri deci au datorință să caute a se pune la adăpostul pagubelor, ce i-ar putea ajunge și să se asigure din vreme.

Dar dacă prețul bucatelor etc., azi e mai urcat premiile de asigurare contra grîndinei sunt aceleași ca în trecut. Pentru un premiu minimal se pot asigura valori foarte însemnate.

Nu avem cuvinte îndeajuns să îndemnăm oamenii noștri să nu întârzie a se asigura. Preoții și intelectualii noștri să nu întrelase a lumina și sfătui poporul în această privință.

Toti să se adreseze cu încredere la Banca generală de asigurare (cea românească) din Sibiu, ori la agenturile ei principale, cum și la orice bancă românească, de unde vor primi oferte și informațiuni.

Dacă mai mulți din o comună doresc să se asigure, să se adreseze numitei bănci, ca să le trimeată oameni anume pentru luarea ofertelor.

Nr. 3851/1915 Ep.

(68) 1-3

Publicațiune.

Pentru trebuințele seminarului Andreian se recer în cursul anului școlar 1915/1916 120 stângini lemne de fag neplutite de prima calitate, cari vor trebui eșezate în curtea seminarului la 15 Iulie n. a. c.

Ofertele să se înainteze la consistorul arhiepiscopar până la 1 Iunie 1915.

Sibiu, din ședința senatului episcopar, ținută la 18 Aprilie 1915

Consistorul arhiepiscopar.

Nr. 108/1915.

(69) 1-3

Concurs.

Pentru întregirea parohiei de clasa III Almașul mic cu filia Bunești, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare și pe lângă emolumentele fasonate în coala B.

Cereri de concurs să se înainteze subsemnatului oficiu în termenul deschiis, iar concurenții — pe lângă restricțiile regulamentare — să se prezinte în comună spre a celebra, cuvânta și a face cunoștință cu poporul.

Geoagiu, la 7/20 Martie 1915

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al Geoagiului.

Ioan Popoviciu
protopop.

Nr. 366/1915.

(65) 2-3

Concurs.

Pentru ocuparea postului de paroh în parohia Șomfalău cu filia Adămuș, din protopresbiteratul Târnavei, la Ordinul Preavenabilului Consistor arhiepiscopar Nr. 3332 Bis. din 7 Aprilie a. c. se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post de paroh sunt cele fasonate în coala B. pentru întregirea dela stat.

Doritorii de a ocupa acest post să-și înainteze cererile instruite cu documentele prescise de normele în vigoare — la subsemnatul oficiu protopresbiterial, având a se prezenta după încunoștințarea protopresbiterului, cu observarea dispozițiilor din Regulamentul parohial la biserică în vre o Duminecă sau sărbătoare, spre a cânta, predica, ori a oficia și cuvânta.

Cetateadebaltă, 16 Aprilie 1915.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. român al tractului Târnava.

Nicolae Todoran
protopop.

Nr. 165/1915.

(66) 2-3

Concurs repetit.

Pentru întregirea postului de paroh în parohia vacantă de clasa III Banpotoc cu filia Chimindia pe baza ordinației Prea Venerabilului Consistor din 1 Aprilie a. c. Nr. 3340 Bis 1915 se publică concurs repetit cu termen de 30 zile dela prima publicare în „Telegraful Român”.

Emolumentele împreunate cu acest post sunt cele fasonate în coala B. cu privire la întregirea dela stat.

Refectanții la acest post au a-și așterne cererile de concurs în regulă în termenul fixat subsemnatului oficiu protopresbiterial, având a se prezenta în respectiva comună, în vre o Duminecă sau sărbătoare pentru a cânta, predica, eventual celebra.

Deva, la 14 Aprilie 1915.

Oficiul protopresbiterial gr.-or. în conțelegere cu respectivul comitet parohial.

Dr. Ioan Dobre
protopresbiter.**A apărut**

în editura Comisiunii administrative a tipografiei arhiepiscopare

Rânduiala Liturgiei**și**
Carte de rugăciune

pentru tinerimea gr.-or. ort. română

în care se cuprind: Rânduiala Liturgiei; rugăciune de dimineață; rugăciunea sfintei Treimi; rugăciune către Dumnezeu Fiul; psalmul 50 „Miluște mă Dumnezeule” etc.; Simbolul credinței; tropare de cerere; rugăciunea sfântului Efrem; rugăciunile mesei; rugăciune de toate zilele către Născătoarea de Dumnezeu; rugăciune către sfântul Nicolae; rugăciune înainte de mărturisire; rugăciunile înainte de împărtășirea cu s. cuminecatură ale marelui Vasile și Ioan gură de aur; rugăciuni după împărtășirea cu s. cuminecatură; rugăciunile de seara și rugăciunea cinstitei cruci.

Se află în deposit spre vânzare la **Librăria arhiepiscopară**, și se vinde legată frumos, în coloare roșie, cu **40 fileri**.

Format plăcut, mic, pentru a se putea purta și în buzunar

Revânzătorilor li se dă rabat **20%**.

La **Librăria arhiepiscopară** în Sibiu se află următoarele

Icoane sfinte

tipărite în tipografia cărților bisericești din București și aprobate de sfântul Sinod din România.

Icoane mărimea 20×25 cm.

	K	f
Nașterea Domnului nostru Isus Cristos	—	20
Botezul Domnului nostru Isus Cristos	—	20
Învierea Domnului nostru Isus Cristos	—	20
Sfântul Modest	—	20
Sfântul Ilie Prorocul	—	20
Sfântul Ioan Botezătorul	—	20
Domnul nostru Isus Cristos în vestiminte de Arhiereu	—	20
Incoronarea Maicii Domnului	—	20
Sfinții Apostoli Petru și Pavel	—	20

Icoane mărimea 40×50 cm.

Judecata Domnului nostru Isus Cristos	—	45
Sfântul Ilie Prorocul	—	15
Învierea Domnului nostru Isus Cristos	—	45
Botezul Domnului nostru Isus Cristos	—	45
Nașterea Domnului nostru Isus Cristos	—	45
Sfântul Ioan Botezătorul	—	45
Sfinții Apostoli Petru și Pavel	—	45

Icoane mărimea 15×23 cm.

foarte fine, fondul auriu.

Maica Domnului nostru Isus Cristos	—	30
Sfântul Gheorghe	—	30
Sfântul Nicolae	—	30
Sfinții Împărați Constantin și Elena	—	30
Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril	—	30
Sfânta Paraschiva	—	30
Sfântul Dumitru	—	30

Icoane mărimea 22×34 cm.

foarte fine, fondul auriu.

Maica Domnului nostru Isus Cristos	—	45
Sfânta Treime	—	45
Sfântul Gheorghe	—	45
Sfântul Dumitru	—	45
Sfântul Nicolae	—	45
Sfinții Împărați Constantin și Elena	—	45
Sfinții Arhangheli Mihail și Gavril	—	45
Sfinții Trei Erarhi, Vasile, Grigore și Ioan	—	45

Tablouri (Portrete).

Icoana Înmormântării pe hârtie (aer)	1—
Icoana Înmormântării pe pânză (aer)	5—
Proscomidia tipărită cu litere latine	—50
Sfânta și Mareea Vineri a Patimilor, adecă ocolirea bisericeii în seara acelei zile mari, formatul 50×65 cm. reproduc în culori	2—
Pentru pach și porto să se adauge 30—40 fil.	
Mitropolitul Ioan Mețianu, format mare	2—
Mitropolitul Șaguna, format mare 2 cor, mic, 50 fil., tipărit pe carton cromoheligrafic	5—
Mitropolitul Miron Romanul	2—
Gozdu	2—

La **Librăria arhiepiscopară** în Sibiu, se află de vânzare:

ALBUM

de

brodării și țesături românești.**Compus și editat**

de

Minerva Cosma.

Prețul 16 cor.

Cărți nouă apărute

se află de vânzare la

Librăria arhiepiscopară, Sibiu.Archibald, *Impresii de Călătorie*, note de om

născut. Prețul cor. 250. + 20 fil. porto.

Bolder A., *Dare de samă* asupra mișcării

literare pedag. din anul școlar 1912/13. Prețul 30 fil. + 5 fil. porto

Bunea Dr. A., *Incercare de Istoria Românilor* până la anul 1382. Scriere postumă cu un Portret foarte bine reușit al autorului. Prețul 5 cor. + 20 fil. porto.Caragiale I. L., *Teatru*, opere complete.

Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.

Cartea Verde, textul tractatului de pace dela București 1913. Prețul cor. 150.

+ 20 fil. porto.

Cazaban A., *Intre Femeie și pisică*, romane.

Prețul cor. 150. + 20 fil. porto.

Chirițescu M. I., *Grănicerul*, romane. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Coșbuc G., *Fire de Tort*, poezii. Ediție nouă cu 100 pagini mai mare decât ediția anterioară. Prețul 3 cor. + 20 fil. porto.Diamandy G., *Chemarea Codrului*, poveste vitească în 3 acte. Prețul cor. 150.

+ 10 fil. porto.

Drăgescu Dr. I., *Pro patria*, *Povestire despre începutul și menirea neamului românesc*. Prețul 3 cor. + 30 fil. porto.Dulfu P., *Gruia lui Novac*. Epopee alcătuită din cântecele de vitejie ale poporului român. Cu ilustrații de A. Murnu. Ed. simplă cor. 150, ed. de lux cor. 250.

+ 20 fil. porto.

Eroii Noștri, pagini alese din istoria neamului. 3 broșuri à 30 bani. Broșura I conține: Războaiele între Români și Daci.

Broșura II conține: Dacia sub Traian.

Broșura III conține: Muntenia și Moldova, întâiele lupte cu Ungurii. Broșurile acestea sunt scrise pe înțelesul poporului. Porto 10 fil.

Farago Elena, *Din taina vechilor Răspântii*, poezii. Prețul 2 cor. + 10 fil. porto.Filipescu N., *Discursuri politice*, publicate de N. Pandelea. Vol. I. 1888—1901.

Prețul 3 cor. + 20 fil. porto.

Flaubert G., *Salambo*, roman. Tradus de Ludovic Dauș. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Galaction G., *Biserica din Răsoare*, romane și schițe. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Ghica Ioan, *Pământul și Omul*, ilustrat. Prețul 1 cor. + 10 fil. porto.Goethe, *Faust*, tragedie. Traducere în versuri de Ion Gorun. Prețul 1 coroană.

+ 10 fil. porto.

Hamat Alexiu, *Noua lege militară*. Extras din lege și tăcuirea ei. Prețul 2 cor. + 10 fil. porto.Herz A. de, *Bunicul*, comedie în 3 acte. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Hodoș E., *Frumoasa din Nor*, și alte povestiri. Prețul cor. 250. + 20 fil. porto.Hodoș Z., *Masă ieftină*, gătirea mâncărilor de dulce și de post. Rețete de Bucate simple și bune. Prețul cor. 120. + 10 fil. porto.Horia-Petra-Petrescu, *Văduviaora* și alte șase monoloage pentru bărbați și dame tinere. Prețul 1 cor. + 10 fil. porto.

In Teara lui Vlaicu. Prinos pomenirii lui Aurel Vlaicu. Prețul 80 fil. + 5 fil. porto.

Ionescu Șisești G., *Călător*. Prețul cor. 150. + 10 fil. porto.Iorga N., *Note de Drum*. Prețul cor. 125 + 10 fil. porto.Iorga N., *Istoria Statelor Balcanice în epoca modernă*, Lecții ținute la Universitatea din București. Prețul cor. 350 + 30 fileri porto.Irimescu Cădești I., *Pe durmurile Cadri-laterului*, impresii și note. Prețul cor. 150 + 10 fil. porto.Katargiu B., *Discursuri Parlamentare 1859-1862*. Prețul 3 cor. + 20 fil. porto.Lazar Stefan, *Floarea Betuliei*, roman din epoca Asiro-Babiloniană. Traducere autorizată de Alexandru Ciura. Prețul cor. 180. + 10 fil. porto.Lecca Haralamb G., *Dincolo, Din Dunăre în Balcani*. Prețul 1 cor. + 10 fil. porto.

Legea pentru Curtea de Casațiune și de Justiție. Prețul 2 cor. + 30 fil. porto.

Locusteanu P., *Suntem Nebuni*, schițe umoristice. Prețul cor. 150. + 10 fil. porto.Lovinescu E., *Aripa morții*, roman. Prețul cor. 180 + 10 fil. porto.Lupaș Dr. I., *Șaguna și Edecs*, conferență ținută în sala festivă a gimnaziului din Brașov la 6 Decembrie 1913 și la „Asociațiunea” din Sibiu la 8 Decembrie 1913. Prețul 50 fil. + 5 fil. porto.Minulescu I., *De vorbă cu mine însu-mi*, poezii, cu desene de Iser. Prețul 3 cor. + 10 fil. porto.Moldovan S., *Ardealul II*, Ținuturile de pe Murăș. Prețul 90 fil. + 10 fil. porto.Mureșanu Iacob, 1812—1887 *Album Comemorativ*. Prețul cor. 350. + 20 fil. porto.Murnu G., *Istoria Românilor din Pind Vlahia mare 980—1259*, studiu istoric după izvoarele Bizantine. Prețul 2 cor. + 10 fil. porto.Pătrășcanu D. D., *Timotei Mucenicul*, romane. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Pillat I., *Eternități de o clipă*, poezii. Prețul 1 cor. + 10 fil. porto.Popescu General Al. Candiano, *Războiul Neatârării*, asaltul și luarea Griviței. Prețul 3 cor. + 30 fil. porto.Pușcariu Ioan cavaler de, *Notițe despre întâmplările contemporane*. Broșată cor. 3, legată cor. 350 + 20 fil. porto.Pușcariu Dr. II., Ioan de Preda, Dr. L. Borcia, Dr. I. Lupaș, Dr. Ioan Mateiu și Dr. S. Dragomir, *Contribuțiuni istorice privitoare la trecutul Românilor de pe pământul crăiesc*. Prețul 4 cor. + 30 fileri porto.Rădulescu-Niger N., *Orfanii Neamului*, Roman Naționalist. Prețul 4 cor. + 20 fileri porto.Sadoveanu M., *Priveliști Dobrogene*, romane. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Schiopul I. I., *Chestiunea polonă*. Rolul cooperativelor în lupta de conservare națională a Polonilor din Germania cu o hartă explicativă. Prețul 2 cor. + 10 fil. porto.Sergent St. G., *Amintirile mele din Războiul pentru Independență*. Prețul 1 cor. + 10 fil. porto.Simionescu-Râmnicănu M., *Propilee Artistice*, articole Teoretice și Dări de seamă. Prețul cor. 250. + 20 fil. porto.Stanca Dr. S., *Pocăitii*, Studiu pentru combaterea sectei pocăitilor. Prețul 4 cor. + 20 fil. porto.Stoica G., *Alte vremuri*, schițe și povestiri. Al 3-lea volum din Biblioteca Scriitorilor dela noi care apare sub aspectul „Asociațiunii”. Prețul 2 cor. + 20 fil. porto.Suciu Em., *Țiganul la vânat*, comedie originală în două acte și *Arde în țigănie*, în versuri. Prețul 40 fil. + 5 fil. porto.Theodorian Caton, *Povestea unei Odi*, romane. Prețul 2 cor. + 10 fil. porto.Virgiliu, *Eneida*, tradusă în proză de N. Pandelea. Prețul cor. 250. + 20 fil. porto.

Vitejiile lui Mihai-Vodă, documente publicate de Nerva Hodoș. Prețul 1 cor. + 10 fil. porto.

Vlahuță A., *Dreptate*, romane. Ediția I-ă a acestei cărți s'a trecut în decurs de vreo câteva zile toate și a eșit deja ediția II-a în 5—6 mii de exemplare. Prețul 2 cor. + 10 fil. porto.**„LUMINA”**

institut de credit și economii, societate pe acții în Sibiu.

CENTRALA: Telefon Nr. 177.

FILIALE:

SIBIU, strada Cîsnădiei Nr. 7.

MURĂȘ-OȘORHEIU și TURDA.

Capital K 600,000.— Fonduri K 50,000.—

Depuneri „ 2,000,000.— Active „ 2,800,000.—

Primește depuneri **50%** interese fără anunt. Pentru depuneri fructificare cu **50%** interese mai mari de durată mai lungă cu anunt, dela corporațiuni bisericești ș. a. și dela particulari se acordă și interese mai mari. — Darea după interesele de depuneri o plătește institutul. — Depuneri se pot face și prin postă fără spese prin ceruri, cari se pun la dispoziție la cerere, deasemenea se pot face și ridicări prin postă fără spese de porto.

(40) 11—

 Direcțiunea.